I l part d'une extrémité du ciel et achève
sa course à l'autre extrémité. V. Les
cieux racontent la gloire de Dieu, et le
firmament annonce l'œuvre de ses mains.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-
vous.

D ieu tout-puissant, nous vous en prions
: nous qui sommes abaissés par
l'antique esclavage sous le joug du péché,
que nous soyons délivrés par la nouvelle
nativité tant attendue de votre Fils unique
qui, avec vous...

V oici ce que dit le Seigneur : « Le
désert et la terre aride se réjouiront ;
la solitude sera dans la joie et fleurira
comme un lis. Elle poussera et germera,
elle tressaillira de joie et de louanges. La
gloire du Liban lui sera donnée avec la
manifcence du Carmel et de Saron. Ils
verront la gloire du Seigneur et la beauté
de notre Dieu. Fortifiez les mains lâches
et affermissez les genoux tremblants.
Dites à ceux qui ont le cœur troublé :
"Prenez courage, et ne craignez point ; car
voici que votre Dieu amenera la
vengeance de rétribution ; Dieu viendra
lui-même et vous sauvera."

« Alors s'ouvriront les yeux des aveugles
et les oreilles des sourds. Alors le boiteux
bondira comme un cerf et la langue des
muets sera déliée, car des eaux jailliront
dans le désert et des torrents dans la
solitude. La terre aride se changera en
étang et la terre desséchée en sources
d'eaux, dit le Seigneur tout-puissant. »

GRADUEL *Psaume 18, 6.7*

In sole pósuit tabernáculum suum : et ipse tamquam sponsus procedens de thálamo suo. *Ÿ*. A summo cælo egressio eius : et occúrsus eius usque ad summum eius.

COLLECTE

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

Indignos nos, quásumus, Dómine, fámulos tuos, quos actiónis própriæ culpa contrístat, unigéniti Filii tui advéntu lætífica : Qui tecum vivit et regnat in unitáte.

TROISIÈME LECTURE *du prophète Isaïe 40, 9-11*

Hæc dicit Dóminus : Super montem excélsum ascénde tu, qui evangelízas Sion : exálta in fortitúdine vocem tuam, qui evangelízas Ierúsalem : exálta, noli timére. Dic civitatíbus Iuda : Ecce, Deus vester : ecce, Dóminus Deus in fortitúdine véniet, et bráchium eius dominábitur : ecce, merces eius cum eo, et opus illíus coram illo. Sicut pastor gregem suum pascet : in bráchio suo congregábit agnos, et in sinu suo levábit, Dóminus Deus noster.

GRADUEL *Psaume 79, 20.3*

Dómine, Deus virtútum, convérte nos : et osténde fáciem tuam, et salvi érimus. *Ÿ*. Excita, Dómine, poténtiam tuam, et veni, ut salvos fácias nos.

COLLECTE

Dans le soleil il a placé sa tente, cet astre est lui-même semblable à un époux sortant de sa chambre nuptiale. *Ÿ*. Il part d'une extrémité du ciel et achève sa course à l'autre extrémité.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

Nous, vos indignes serviteurs, qu'attriste la culpabilité de leurs propres actes, nous vous en prions, Seigneur : réjouissez-nous par la venue de votre Fils unique qui, avec vous...

Voici ce que dit le Seigneur : « Monte sur une haute montagne pour publier la bonne nouvelle à Sion : élève avec force ta voix pour publier la bonne nouvelle à Jérusalem. Élève ta voix, ne crains point. Dis aux villes de Juda : voici votre Dieu ; voici que le Seigneur Dieu viendra avec puissance, et de son bras il commandera ; voici avec lui sa récompense, et devant lui son salaire. Comme un berger, il paîtra son troupeau, il rassemblera les agneaux dans ses bras et les portera dans son sein, lui, le Seigneur notre Dieu. »

Seigneur, Dieu des armées, rétablissez-nous, montrez-nous votre face et nous serons sauvés. *Ÿ*. Excitez, Seigneur, votre puissance, et venez pour nous sauver.

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

Præsta, quæsumus, omnípotens Deus :
ut Fílii tui ventúra sollémnitas et
præséntis nobis vitæ remédia cónferat, et
præmia ætérna concédât : Per eúndem
Dóminum.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-
vous.

Faitez, nous vous en supplions, Dieu
tout-puissant, que la prochaine
solennité de votre Fils nous procure les
remèdes pour la vie présente, et nous
obtienne les récompenses éternelles. Par
le même...

QUATRIÈME LECTURE *du prophète Isaïe 45, 1-8*

Hæc dicit Dóminus christo meo Cyro,
cuius apprehénderi dexteram, ut
subiiciam ante fáciem eius gentes, et dorsa
regum vertam, et apériam coram eo
iánuas, et portæ non claudéntur. Ego ante
te ibo : et gloriósos terræ humiliábo :
portas .reas cónteram, et vectes férreos
confríngam. Et dabo tibi thesáuros
abscónditos et arcána secretórum : ut
scias, quia ego Dóminus, qui voco nomen
tuum, Deus Israël. Propter servum meum
Iacob, et Israël electum meum, et vocávi
te nómine tuo : assimilávi te, et non
cognovísti me. Ego Dóminus, et non est
ámplius : extra me non est Deus : accínxi
te, et non cognovísti me : ut sciant hi, qui
ab ortu solis, et qui ab occidénte, quóniam
absque me non est. Ego Dóminus, et non
est alter, formans lucem et creans
ténébras, fáciens pacem et creans malum :
ego Dóminus faciens omnia hæc. Roráte,
cæli, désuper, et nubes pluant iustum :
aperiátur terra, et gérmínet Salvatórem : et
iustítia oriátur simul : ego Dóminus creávi
eum.

Ainsi parle le Seigneur à mon oint, à
Cyrus, qu'il tient par la main, pour
soumettre les nations devant lui, pour
mettre les rois en fuite, afin qu'on ouvre
les portes devant lui et qu'elles ne soient
plus fermées : « Je marcherai devant toi,
j'humilierai les grands de la terre ; je
romprai les portes d'airain et je briserai les
verrous de fer. Et je te donnerai les trésors
cachés et les richesses enfouies, afin que
tu saches que je suis le Seigneur qui
t'appelle par ton nom, le Dieu d'Israël.
Pour l'amour de Jacob, mon serviteur, et
d'Israël, mon élu, je t'ai appelé par ton
nom, je t'ai parlé avec bienveillance sans
que tu me connusses. Je suis le Seigneur
et il n'y en a pas d'autres ; hors moi il n'y a
pas de Dieu ; je t'ai ceint sans que tu me
connusses, afin que l'on sache, du soleil
levant au soleil couchant, que hors moi il
n'y a pas de Dieu. Je suis le Seigneur et il
n'y en a pas d'autre ; je forme la lumière et
je crée les ténèbres, je donne la paix et
crée l'adversité : c'est moi le Seigneur, qui
fait toutes ces choses. Que les cieux
répandent d'en haut la rosée et que les
nuées fassent pleuvoir le Juste ; que la
terre s'ouvre et produise le Sauveur et
fasse germer la justice en même temps ;
moi, le Seigneur, je l'ai créé. »